SEI/UFMS - 0235252 - Edital 02/01/18 12:47



Serviço Público Federal Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul



EDITAL FACOM/PPGDOUTORADO Nº 2, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2017.

PDSE 2017/2018.

A Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul - UFMS, por meio do Coordenador de Curso do Curso de Doutorado em Ciência da Computação, torna público o presente Edital que tem por objeto a abertura de inscrições para o Processo Seletivo visando à seleção de candidatos para concessão de bolsas de estágio em pesquisa de doutorado no exterior, para alunos regulares do Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação, nível de Doutorado, da Faculdade de Computação da UFMS em associação com o Instituto de Informática da UFG.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

- 1.1. O Processo Seletivo será regido, em seus aspectos gerais, pelo Regulamento do PDSE e, em seus aspectos específicos, pelo Edital nº 47/2017-Capes e por este Edital.
- 1.2. A leitura dos documentos referidos no item 1.1 deste Edital são indispensáveis para a participação do candidato no Processo Seletivo.
- 1.3. A Comissão constituída pela Instrução de Serviço nº 3/2017-PPGDO será responsável pela seleção dos candidatos.

2. DAS INSCRIÇÕES

- 2.1. Para inscrever-se, o candidato deve, por meio de seu orientador, apresentar toda a documentação descrita no Edital nº 47/2017-Capes.
- 2.2. Os locais de entrega são as Secretarias de Pós-Graduação da Facom/UFMS e do INF/UFG.
- 2.3. O prazo de entrega é até as 15h (horário local) do dia 31/1/2018.

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1. As dúvidas quanto ao Processo Seletivo poderão ser enviadas ao e-mail posgraduação@facom.ufms.br.

Campo Grande, 21 de dezembro de 2017.

MARCELO HENRIQUES DE CARVALHO

SEI/UFMS - 0235252 - Edital 02/01/18 12:47



Documento assinado eletronicamente por **Marcelo Henriques de Carvalho**, **Coordenador(a) de Curso de Pós-graduação**, em 22/12/2017, às 09:49, conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com fundamento no art. 6°, § 1°, do <u>Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015</u>.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acesso_externo=0, informando o código verificador **0235252** e o código CRC **A2836F91**.

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO - UFMS/UFG

Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária Fone: (67)3345-7456 CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.030713/2017-91 SEI nº 0235252